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Samenvatting 

In de rapportage Luchtkwaliteit 2009 is de luchtkwaliteit over de jaren 2007 en 2008 in de provincie 
Utrecht beschreven. Naast de algemene luchtkwaliteit zijn de concentraties van luchtverontreinigende 
stoffen langs de gemeentelijke hoofdwegen, provinciale- en rijkswegen in kaart gebracht. Dit op basis 
van het landelijk meetnet lucht (LML) van het RIVM en de Rapportagetool van VROM. De rapportage 
heeft als doel om te informeren over de stand van zaken met betrekking tot de actuele luchtkwaliteit in 
de provincie en de voortgang van het Regionaal Samenwerkingsprogramma Luchtkwaliteit Utrecht 
(RSLU). Omdat het Nationale Samenwerkinsprogramma Luchtkwaliteit (NSL) per  1 augustus is inge-
gaan kan over de voortgang van het NSL, en het daarin opgenomen RSLU, pas volgend jaar worden 
gerapporteerd. 
 
De berekeningen met de Rapportagetool geven aan dat er in 2008 alleen in de gemeenten Amersfoort, 
Nieuwegein en Utrecht meerdere grensoverschrijdende waarden voorkomen op de gevel van woningen. 
In de gemeente Abcoude, De Bilt en Houten is dit het geval bij slechts 2 á 3 woningen.  
In acht gemeenten wordt de grenswaarde langs de gemeentelijke wegen overschreden, langs 
provinciale wegen in negen gemeenten en langs de rijkswegen is dit het geval in zestien gemeenten. 
Met uitzondering van de rijkswegen in 2008 is in de inventarisatie van overschrijdingen langs wegen 
geen rekening gehouden met het Toepasbaarheidsbeginsel, dat wil zeggen dat er niet op grenswaarden 
hoeft te worden getoetst op niet voor publiek toegankelijk terrein. 
 
Volgens de meetresultaten van het LML zijn er op de Utrechtse stations na 2000 geen significante 
dalingen waar te nemen. Dit beeld komt overeen met de gemiddelde landelijke ontwikkelingen van de 
luchtkwaliteit. 
 
Het Planbureau voor de Leefomgeving verwacht dat uitgaande van het vaststaande en voorgenomen 
lokale, nationale en Europese beleid het aantal overschrijdingen van de grenswaarden de komende 
jaren sterk zal dalen. Op de sterkst belaste locaties zullen met het NSL de concentraties PM10 in 
2011 en NO2 in 2015 rond de grenswaarde komen te liggen. De maatregelen zijn opgenomen in het 
Nederlandse Samenwerkingsprogramma Luchtkwaliteit (NSL). De verwachting is dat door het 
uitvoeren van het NSL en daarin opgenomen Regionaal Samenwerkingsprogramma Luchtkwaliteit 
Utrecht (RSLU) de knelpunten in de provincie Utrecht in 2011 voor PM10 en 2015 voor NO2 zijn 
opgelost. Door middel van een jaarlijkse monitoringsrapportage wordt de voortgang van het 
NSL/RSLU en de luchtkwaliteit bewaakt. Als hieruit blijkt dat de maatregelen minder effect hebben of 
een project juist meer vervuiling oplevert, vereist het NSL dat er extra maatregelen worden genomen. 
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1. Inleiding 
 
In deze rapportage is de luchtkwaliteit over het jaar 2007 en 2008 beschreven met behulp van de 
resultaten van de Rapportagetool van VROM. In de rapportage zijn de concentraties van luchtveront-
reinigende stoffen in kaart gebracht langs de gemeentelijke hoofdwegen, provinciale- en rijkswegen in 
de provincie Utrecht. Aangegeven is het totaal aantal kilometers waarbij de grenswaarden langs het 
wegvakken zijn overschreden. Ook is het aantal blootgestelde personen voor de verschillende lucht-
kwaliteitniveaus vastgesteld. Tot en met het jaar 2006 zijn de jaarlijkse rapportages luchtkwaliteit 
opgesteld conform het Besluit Luchtkwaliteit. Sinds 15 november 2007 zijn de belangrijkste 
bepalingen over luchtkwaliteitseisen opgenomen in de Wet milieubeheer (hoofdstuk 5, titel 5.2 Wm). 
Hiermee is het Besluit luchtkwaliteit 2005 (Blk 2005) vervallen en wordt het gebruikelijke traject van 
rapportages van gemeente aan provincie en van provincie aan het ministerie van VROM voor deze 
rapportage niet meer gevolgd. Dat betekent dat de provinciale luchtrapportage niet meer jaarlijks hoeft 
te worden vastgesteld door het college van GS. Toch zal er een provinciale rapportage verschijnen om 
transparant en in lijn met het verdrag van Aarhus te communiceren over de provinciale luchtkwaliteit. 
De provinciale rapportage vermeld de resultaten op geaggregeerd provinciaal niveau. Meer 
gedetailleerde informatie over de luchtkwaliteit in een gemeente is op te vragen bij betreffende 
gemeente. Vanwege de ontwikkeling van de rapportagetool en wijziging in procedure van rapporteren 
over de luchtkwaliteit is er vorig jaar geen provinciale luchtrapportage over het jaar 2007 verschenen. 
De luchtkwaliteit over 2007 wordt in deze rapportage meegenomen.       
 
Wettelijk kader 
Het wettelijk kader van de rapportage van de luchtkwaliteit aan de EU staat beschreven in hoofdstuk 
5.2 van de Wet milieubeheer en staat ook wel bekend als de 'Wet luchtkwaliteit'. De kern van de ‘Wet 
luchtkwaliteit’ bestaat uit de (Europese) luchtkwaliteitseisen. Verder bevat zij basisverplichtingen op 
grond van de richtlijnen, namelijk: plannen, maatregelen, het beoordelen van luchtkwaliteit, 
verslaglegging en rapportage. De wet voorziet in het zogenaamde Nationaal Samenwerkings-
programma Luchtkwaliteit (NSL). Met ingang van 1 augustus 2009 is het NSL van kracht . De 
uitvoeringsregels behorend bij de wet zijn vastgelegd in algemene maatregelen van bestuur (amvb) en 
ministeriële regelingen (mr). 
 
Rapportagetool 
In het Nationale Samenwerkingsprogramma Luchtkwaliteit (NSL), werken rijk, provincies en 
gemeenten samen om te kunnen voldoen aan de luchtkwaliteitseisen. Hierin wordt ook de rapportage 
van de luchtkwaliteit opgepakt. Provincies en gemeenten leveren gegevens aan het ministerie van 
VROM voor de (nationale) rapportage. Met deze opzet kan het Rijk in één keer de nationale 
rapportage voor de Europese Unie maken. Het Rijk maakt hiervoor gebruik van de Rapportagetool. De 
Rapportagetool is ontwikkeld uit de Saneringstool, dat als ondersteuningsmodel is toegepast voor het 
NSL. De resultaten van de nationale rapportage 2008 is eind juli 2009 beschikbaar gekomen voor 
eventuele rapportages van provincies of gemeenten. 
 
Leeswijzer 
In hoofdstuk twee zijn algemene gegevens en de emissiebijdrage van de doelgroepen in de provincie 
Utrecht beschreven. De luchtkwaliteit in de provincie Utrecht komt in hoofdstuk drie aan bod en is 
beschreven op grond van de meetresultaten van de Utrechtse stations van het Landelijk Meetnet 
Lucht en de modelresultaten van de Rapportagetool. Op basis van de resultaten wordt een prognose 
gemaakt van de luchtkwaliteit in 2011 en 2015. Hoofdstuk vier schetst kort het luchtbeleid van de 
provincie Utrecht. 
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2. Uitstoot van luchtverontreinigende stoffen en de opbouw van 
luchtconcentraties 

 
2.1 Algemene gegevens 
Op de peildatum 1 januari 2007 bevat de provincie Utrecht 1.190.604 inwoners, verdeeld over 29 
gemeenten. Tien gemeenten hebben meer dan 40.000 inwoners en van deze tien hebben twee 
gemeenten meer dan 100.000 inwoners. De gevoelige gebieden van luchtverontreiniging zijn de 
woongebieden in de stedelijke centra maar ook woonkernen en recreatiecentra in de nabijheid van 
drukke wegen. De belangrijkste drukke hoofdwegen zijn de rijkswegen A1, A2, A12, A28 en A27, de 
provinciale wegen en de doorgaande gemeentelijke wegen. De provincie Utrecht kent geen groot-
schalige industrie of intensieve veehouderij zodat de piekconcentraties van betreffende stoffen 
grotendeels wordt bepaald door het Verkeer & Vervoer. Gelet op de wettelijk vastgelegde normen zijn 
de stoffen stikstofdioxide (NO2) en fijn stof (PM10) bepalend voor de luchtkwaliteit in de provincie 
Utrecht. 
 
 
2.2 Bijdrage doelgroepen aan de emissie van stikstofdioxide (NO2) en fijn stof 

(PM10) in de provincie Utrecht 
Onderstaande taartdiagrammen geven de bijdrage van de doelgroepen in de provincie Utrecht weer 
van de stoffen NO2 en PM10. Hieruit blijkt dat het verkeer en vervoer voor beide stoffen verreweg de 
grootste bijdrage levert. Als het gaat om de invloed van deze bronnen op de regionale achtergrond-
concentratie geldt dat een gedeelte wordt geëxporteerd naar buiten de provincie- en zelfs buiten de 
landelijke grenzen, en dat op z'n beurt een gedeelte wordt geïmporteerd Hoe deze verhoudingen 
liggen per stof is niet exact bekend. Een verhoogde stedelijke achtergrondconcentratie wordt uiteraard 
veroorzaakt door de bronnen van betreffend stedelijk gebied terwijl de piekconcentraties langs wegen 
bepaald worden door het verkeer op die weg.  
 
 

Bijdrage doelgroepen aan de emissie van PM10 
in de provincie Utrecht 2006 (totaal 1735 ton; 

Emissieregistratie 2008)
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Bijdrage doelgroepen aan de emissie van NOx in 
de provincie Utrecht 2006 (totaal 17751 ton; 

Emissieregistratie 2008)
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2.3 Opbouw luchtconcentraties 
Stikstofdioxide en Fijn stof zijn de meest kritische stoffen voor de luchtkwaliteit in de provincie Utrecht. 
In de provincie, en ook in Nederland, worden de lokale luchtconcentraties van beide stoffen niet alleen 
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opgebouwd door de lokale uitstoot. Het aandeel PM10 concentraties in de regionale achtergrond 
afkomstig uit het buitenland is ca. 65%. Voor NO2 is dit aandeel ca. 40%. Onderstaand figuur 
illustreert de opbouw van de lokale concentraties van de stoffen NO2 en PM10 in stedelijk gebied.  
 
 
   Figuur 1: Voorbeeld van concentratieopbouw in een dwarsdoorsnede van een stad (bron MNP). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verkeersbijdrage: Achtergrondconcentratie: 
-----  Rijkswegpiek ----- Stedelijke achtergrond 
-----  Stadswegpiek ----- Regionale achtergrond 

 
 
 
Nederland, en vooral de Randstad, kent een hoge activiteitendichtheid. Sinds 1993 komt in Nederland 
de regionale achtergrond van NO2 niet meer boven de jaargemiddelde norm1. De stedelijke achter-
grondconcentratie van NO2 kan nog wel boven de jaargemiddelde norm komen. Dit was in het jaar 
2003 voor een deel van Utrecht en Nieuwegein het geval. Piekoverschrijdingen van NO2 langs drukke 
wegen komen vanwege de verhoogde achtergrondconcentratie in stedelijk gebied relatief vaker voor 
dan in het landelijk gebied. De jaargemiddelde norm voor fijn stof wordt ook in het  stedelijk gebied 
niet meer overschreden. Daarentegen wordt de 24-uurgemiddelde grenswaarde van fijn stof nog wel 
overschreden. In 2003 was dit nog het geval in de gehele provincie. Echter in 2004 en 2005 wordt 
door gunstigere weersomstandigheden, nieuwe inzichten in de metingen en modellen en door 
correctie met de zeezoutbijdrage, de normen niet meer overschreden door de achtergrondconcentra-
ties. De piekconcentraties langs wegen kunnen wel voor overschrijdingen zorgen.    
 
 
 
 
                                                      
1 Milieubalans 2005; Milieu en Natuur Planbureau 
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2.4 Bijdrage bedrijven onder provinciaal bevoegd gezag 
 
Ook bedrijven kunnen verantwoordelijk zijn voor lokaal verhoogde concentraties van stoffen. In het 
jaar 2001 zijn rondom de bedrijven Nedal, Sita (voormalig Watco) en drie installaties van Nuon, de 
invloed van de uitstoot van stikstofdioxide en zwaveldioxide onderzocht op de lokale luchtkwaliteit. 
Volgens de TNO berekening is de grenswaarde van deze stoffen bij geen enkel bedrijf en nabije 
omgeving overschreden. De bijdragen van de bedrijven tot de jaargemiddelde concentratie in de 
omgeving van deze bedrijven is minder dan 1%. Voor de overige bedrijven was de emissie van lucht-
verontreinigende stoffen zodanig klein dat deze geen aanleiding geven voor nadere toetsing.  
Voor twee centrales van Nuon zijn er berekeningen voor de stoffen stikstofdioxide en fijn stof 
uitgevoerd in 2006. De lokale belasting door de bijdrage van deze twee centrales is nagenoeg te 
verwaarlozen. In de overige bedrijven hebben zich in 2002 t/m 2008 geen noemenswaardige 
wijzigingen plaatsgevonden met betrekking tot de emissie van luchtverontreinigende stoffen. Nieuwe 
vergunningen van bedrijven onder provinciaal bevoegd gezag worden getoetst aan de 
luchtkwaliteitsnormen en moeten hieraan voldoen. Op deze wijze worden nieuwe knelpunten 
voorkomen. In de rapportagetool zijn alle bedrijven onder bevoegd gezag van de gemeente en 
provincie opgenomen in de GCN-achtergrondwaarden.    
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3. De Luchtkwaliteit in de provincie Utrecht; metingen en berekeningen  

Dit hoofdstuk geeft een overzicht van de meetresultaten van de stoffen stikstofdioxide (NO2) en fijn 
stof (PM10) van diverse meetstations van het Landelijk Meetnet Lucht (LML) in de provincie Utrecht. 
Aan de hand van de meetresultaten vanaf 1993 wordt de ontwikkeling van de luchtkwaliteit in de 
provincie Utrecht geschetst. De meetresultaten zijn afkomstig van het RIVM. Het aantal meetpunten in 
de provincie Utrecht is beperkt en geeft geen ruimtelijk overzicht van de luchtkwaliteit in de gehele 
provincie. Omdat het onmogelijk is om overal te meten worden berekeningen met de rapportagetool 
gebruikt om een volledig beeld te geven van de luchtkwaliteit langs drukke wegen en de plekken te 
lokaliseren waar de normen worden overschreden.  
 
3.1 Meetresultaten 2007 en 2008  
In onderstaande tabel is het station en type vermeld (regionaal, straat). De stoffen die het station meet 
zijn met een waarde aangegeven. Indien er een streepje staat wordt de bijbehorende stof niet 
gemeten door betreffend station. Naast NO2 en PM10 worden in de provincie Utrecht ook nog andere 
stoffen gemeten, namelijk zwarte rook, koolmonoxide, benzeen, zwaveldioxide, vluchtige organische 
verbindingen, ammoniak, arseen, cadmium, nikkel, lood en zink. De gemeten waarden van deze 
stoffen blijven ruim onder de wettelijke norm en zijn daarom niet opgenomen in dit overzicht. Ozon 
wordt ook gemeten en komt later in dit hoofdstuk aan de orde.   
 
Tabel 1: Meetpunten en gemeten jaargemiddelde concentraties NO2 en PM10 in µg/m3 en aantal 
overschrijdingen van de daggemiddelde waarde PM10 in de provincie Utrecht over de jaren 2007 en 
2008 (bron: RIVM-LML).   
 
      2007    2008  
Meetlokatie Nummer Type   NO2  PM10 PM10dag NO2  PM10 PM10dag 
            
Cabauw-Zijdeweg 620 regionaal   22 - -   21 - - 
Zegveld-Oude Meije 633 regionaal   21  25   22   20 23 13 
Utrecht-de Jongweg 636 straat     39  28  20    37 22  9 
Utrecht-Erzeijstraat 639 straat    42   30  36    43 23 10 
Breukelen-Snelweg 641 straat    46   28  21    40 30 27 
 
 
Resultaten NO2 en PM10. 
In 2008 is op één straatstation de jaargemiddelde grenswaarde voor de stof NO2 van 40 µg/m3 
overschreden, namelijk bij Utrecht-Erzeijstraat. In 2007 was dit nog bij twee straatstations het geval. 
Met uitzondering van de stof NO2 bij het straatstation Erzeijstraat zijn de gemiddelde gemeten 
waarden gedaald. Een verklaring van de toename bij het station Erzeijstraat kan het gevolg zijn van 
mogelijke verkeerstoename op betreffende weg. De jaargemiddelde en daggemiddelde waarde van 
PM10 worden niet overschreden in 2008. In 2007 was er nog sprake van een lichte overschrijding van 
de daggemiddelde waarde van PM10 op het straatstation Erzeijstraat. De gemeten waarden van 
PM10 zijn niet gecorrigeerd voor de bijdrage van zeezout.  
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Ontwikkelingen NO2 en PM10.  
In 2003 was bijna de gehele bevolking in de provincie Utrecht blootgesteld aan overschrijding (meer 
dan 35 maal) van de dagnorm voor kortdurende blootstelling aan fijn stof. Ondanks deze overschrij-
ding neemt landelijk het aantal dagen met normoverschrijding sinds 1992 af2. Dit komt door emissie-
reducties in binnen- en buitenland van fijn stof en van stoffen die tot de vorming van fijn stof leiden.  
De meteorologische omstandigheden kunnen per jaar verschillen. Dit heeft invloed op de jaargemid-
delde waarden die hierdoor ook per jaar aanzienlijk kunnen verschillen (enkele µg/m3. De 
grootschalige overschrijdingen in het jaar 2003 waren voornamelijk het gevolg van ongunstige 
meteorologische omstandigheden (droog, weinig wind). 
Ook is de meetmethode van PM10 in 2004 en 2008 veranderd. De wijzigingen van de meetappara-
tuur heeft geleid tot een daling van enkele µg/m3 in 2008 ten opzichte van 2007. Een exacte verklaring 
van deze daling is thans in onderzoek bij het RIVM.  
    
    

Figuur 2: Resultaten meetstations Zegveld, Erzeijstraat in Utrecht en Breukelen 
snelw eg 1993-2007 (bron: RIVM)
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De jaarlijkse meetresultaten van de Utrechtse stations (zie figuur 2) zijn grillig van aard. De genoemde 
verschillen in meteorologische omstandigheden en de wijzigingen in de meetapparatuur van PM10 
speelt hierin een rol. Over het algemeen zijn op de Utrechtse stations na 2000 geen significante 
dalingen waar te nemen. Dit beeld komt ook overeen met de gemiddelde landelijke ontwikkelingen 
van de luchtkwaliteit (Jaaroverzicht Luchtkwaliteit 2008; RIVM).   
 
Ozon (O3):  
Ozon ontstaat onder invloed van zonlicht uit onder andere koolwaterstoffen en stikstofoxiden die 
worden uitgestoten door het verkeer, industrie en huishoudens. Periodes met matige en ernstige smog 
door ozon (ozonpieken) komen over het algemeen voor bij mooi en zonnig zomerweer, relatief hoge 
temperaturen en zwakke oostelijke tot zuidelijke wind. Onderzoek heeft uitgewezen dat korte termijn 
maatregelen in Nederland weinig effect hebben op het reduceren van ozonpieken. Het blijkt dat 
permanente en grootschalige maatregelen in de nabije toekomst de enige manier is om substantiële 
verlaging van ozonpieken te bereiken. 

                                                      
2 Milieubalans 2006; Milieu en Natuur Planbureau  
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In het jaar 2007 kwam relatief minder smog met ozon voor. Het aantal dagen waarin de ozonconcen-
tratie de grens van matige smog (180 µg/m3) overschreed is in Nederland gedaald van 21 in 2006 tot 
3 in 2007. In de provincie Utrecht is de grens niet overschreden. Dit komt door de wisselvallige en 
relatieve koele zomer van 2007. Alleen de maand april was zonnig en warm. De drie overschrijdingen 
hebben zich dan ook in deze maand voorgedaan. Met ingang van 2008 wordt de ozonconcentraties 
getoetst aan de gemeten overschrijdingen van de Europese streefwaarde voor de dagelijkse 
maximale 8-uur-gemiddelde ozonconcentratie van 120 µg/m3 . In 2008 is de situatie iets verslechterd 
ten opzichte van het jaar 2007. Dit komt zeer waarschijnlijk door de iets warmere en drogere 
zomermaanden in 2008. 
 
  
3.2 Resultaten Rapportagetool  
In de rapportagetool zijn de concentraties van luchtverontreinigende stoffen in kaart gebracht langs de 
gemeentelijke hoofdwegen, provinciale- en rijkswegen in de provincie Utrecht. Tevens zijn, op basis 
van de gevelbelasting van woningen het aantal blootgestelde personen vastgesteld voor verschillen-
de luchtkwaliteitniveaus. Dit is gebeurd voor de stoffen stikstofdioxide (NO2) en fijn stof (PM10). De 
resultaten voor de provincie zijn in tabel 2 gepresenteerd. In bijlage 1 zijn de resultaten per gemeente 
weergegeven. In bijlage 2 is een voorbeeld opgenomen van kaartjes van de Rapportagetool met twee 
verschillende inzoomniveaus. 
 
Resultaten 2008 
Alleen in de gemeenten Utrecht, Nieuwegein en Amersfoort zijn meerdere overschrijdingen 
geconstateerd van het aantal personen dat wordt blootgesteld aan luchtconcentraties boven de norm 
van NO2. Dat wil zeggen dat er overschrijdingen van de grenswaarde plaatsvinden op de gevel van 
woningen (zie bijlage 1). Bij de gemeenten Abcoude, De Bilt en Houten is dit bij 2 á 3 woningen het 
geval. Overschrijdingen van de daggemiddelde norm van PM10 op de gevel van woningen komt 
alleen in de gemeente Utrecht voor. 
Overschrijding van de grenswaarde langs gemeentelijke wegen is geconstateerd in Amersfoort, De 
Bilt, Houten, Leusden, Maarssen, Nieuwegein, Utrecht, en Woerden. Genoemde gemeenten hebben 
ook overschrijdingen langs de snelwegen. De gemeenten Abcoude, Baarn, Breukelen, Bunnik, 
Loenen, Soest, Vianen en Zeist hebben alleen een overschrijding langs de snelwegen. Langs 
provinciale wegen is voor één of meerdere wegvakken alleen de grenswaarde voor de stof NO2 
overschreden en wel in de gemeenten Amersfoort, De Bilt, Houten, Loenen, Maarssen, Nieuwegein, 
Utrecht, Vianen en Woerden.  
Met uitzondering van de rijkswegen in 2008 is in de inventarisatie van overschrijdingen langs wegen 
geen rekening gehouden met het Toepasbaarheidsbeginsel, dat wil zeggen dat er niet op 
grenswaarden hoeft te worden getoetst op niet voor publiek toegankelijk terrein.  
  
Tabel 2: Overschrijdingen van de grenswaarden langs rijks-, provinciale- en gemeentelijke wegen in 
2007 en 2008 in de provincie Utrecht.  
 NO2 

Meters            Personen 
  PM10 dag 

Meters            Personen 
PM10 jaar 

Meters            Personen 
2007 191298 3568 71372 278 0 0 
2008 73407 12014 942 236 0 0 
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4. Nationaal en Regionaal Samenwerkingsprogramma Luchtkwaliteit 
 

Met ingang van 1 augustus 2009 is het Nationaal Samenwerkingsprogramma Luchtkwaliteit (NSL) van 
kracht. Dit betekent dat vanaf maandag 3 augustus zowel het NSL als de onderliggende Saneringstool 
(het rekeninstrument) via internet openbaar zijn en dat voor de onderbouwing van NSL-projecten kan 
worden verwezen naar het NSL wanneer het gaat om de effecten op luchtkwaliteit. Vanaf nu geldt ook 
een uitvoeringsplicht van de NSL-maatregelen voor alle NSL partners. Het NSL heeft een looptijd van 
5 jaar (tot augustus 2014). 

Het NSL is een samenwerkingsprogramma tussen rijk, provincies en gemeenten, dat ertoe leidt dat 
Nederland tijdig aan de Europese grenswaarden voor luchtkwaliteit kan voldoen. Nederland heeft van 
de Europese Commissie uitstel gekregen voor het halen van de grenswaarden, omdat het NSL 
voldoende garandeert dat hiermee uiteindelijk wél aan de grenswaarden kan worden voldaan. 
Nederland moet nu in juni 2011 aan de norm voor fijn stof (PM10) voldoen en op 1 januari 2015 aan de 
norm voor stikstofdioxide (NO2). 

Het NSL is ontwikkeld in hechte samenwerking tussen rijk en regio's, en bestaat uit de volgende 
elementen: 

• een Saneringstool, waarmee de luchtkwaliteit in heel Nederland in beeld wordt gebracht en 
waarmee de effecten van nationale en lokale maatregelen zichtbaar worden;  

• een omvangrijk maatregelenpakket, met zowel landelijke, regionale als lokale maatregelen. 
Op deze maatregelen rust een uitvoeringsplicht;  

• een monitoringsinstrument, waarmee de voortgang van het NSL wordt bewaakt. Jaarlijks 
wordt een monitoringsrapportage opgesteld. Als hieruit blijkt dat een maatregel minder effect 
heeft of een project juist meer vervuiling oplevert, vereist het NSL dat er extra maatregelen 
worden genomen. Het monitoringsinstrument is gebaseerd op de rapportagetool en zal 
volgend jaar ook over de voortgang van de uitvoering van het NSL rapporteren.  

Het NSL is juridisch vastgelegd in de Wet milieubeheer, die hiertoe is aangepast. Naast de 
aanpassing van de wetgeving is het NSL ook goedgekeurd door de Europese Commissie en 
besproken met de Eerste en Tweede Kamer. Tenslotte zijn in het NSL de nieuwste emissiegegevens 
opgenomen. Daarmee geeft het NSL zoals dat nu is vastgesteld een beeld van de luchtkwaliteit in 
Nederland nu en in de periode tot 2014. Volgens VROM zorgt het maatregelenpakket van het NSL 
ervoor dat Nederland tijdig aan de Europese grenswaarden gaat voldoen. 

 
Het Planbureau voor de Leefomgeving verwacht dat uitgaande van het vaststaande en voorgenomen 
lokale, nationale en Europese beleid het aantal overschrijdingen van de grenswaarden de komende 
jaren sterk zal dalen. Op de sterkst belaste locaties zullen met het NSL de concentraties PM10 in 
2011 en NO2 in 2015 rond de grenswaarde komen te liggen. 
 
 
Regionaal Samenwerkingprogramma Luchtkwaliteit Utrecht 
Het Regionaal Samenwerkingprogramma Luchtkwaliteit Utrecht (RSLU) is onderdeel van het 
Nationaal Samenwerkingsprogramma Lucht. Het Rijk, provincies en gemeenten werken in het NSL 
samen om in gebieden waar de normen voor luchtkwaliteit niet worden gehaald (overschrijdings-
gebieden) de luchtkwaliteit te verbeteren. In het RSLU/NSL zijn hiertoe resultaatafspraken vastgelegd 
(zie: http://www.provincie-utrecht.nl/prvutr/internet/milieu.nsf/all/2?opendocument ). Omdat het 
Nationale Samenwerkinsprogramma Luchtkwaliteit (NSL) per 1 augustus is ingegaan kan over de 
voortgang van het NSL, en het daarin opgenomen RSLU, pas volgend jaar worden gerapporteerd. 
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De verwachting is wel dat met behulp van het NSL en RSLU de knelpunten in de provincie Utrecht in 
2011 voor PM10 en 2015 voor NO2 zijn opgelost.  
 
Bedacht moet worden dat er geen ondergrens bestaat waaronder de luchtkwaliteit “gezond” wordt. Het 
verder verbeteren van de luchtkwaliteit, ook in gebieden waar al aan de wettelijke grenswaarden wordt 
voldaan, is er daarom vanuit gezondheidskundig opzicht zinvol en gewenst. Het is de ambitie (zie 
provinciaal milieubeleidsplan 2009-2011) om de Utrechtse luchtkwaliteit zodanig te verbeteren dat de 
effecten op volksgezondheid en vegetatie minimaal zijn.  
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Bijlage 1: Resultaten Rapportagetool per gemeente 
 
Grenswaarde overschrijdingen op de gevel van woningen per concentratieklasse in 2008 
 
Som van BLTGEST 
NO2 KLASSE_N           
GME_NAAM 0-30,5 30,5-35,5 35,5-40,5 40,5-44,5 >44,5 Eindtotaal 
abcoude 8.012 627 10 3 0 8.652
amersfoort 121.216 17.628 1.939 372 39 141.194
baarn 23.850 455 59 0 0 24.363
breukelen 14.271 374 25 0 0 14.670
bunnik 13.407 863 11 0 0 14.281
bunschoten 19.585 6 0 0 0 19.591
de bilt 36.467 5.216 305 2 0 41.990
de ronde venen 34.559 77 0 0 0 34.637
eemnes 8.935 25 0 0 0 8.960
houten 45.691 791 16 3 0 46.501
ijsselstein 33.260 782 0 0 0 34.042
leusden 28.573 5 0 0 0 28.578
loenen 8.074 206 0 0 0 8.281
lopik 13.930 116 0 0 0 14.045
maarssen 35.889 3.522 10 0 0 39.421
montfoort 13.413 98 0 0 0 13.511
nieuwegein 31.296 25.703 4.029 100 0 61.128
oudewater 9.916 8 0 0 0 9.924
renswoude 4.473 3 0 0 0 4.477
rhenen 18.166 473 114 0 0 18.753
soest 44.855 623 28 0 0 45.506
utrecht 57.820 193.024 32.578 8.279 3.215 294.916
utrechtse heuvelrug 48.142 678 110 0 0 48.929
veenendaal 60.626 1.180 0 0 0 61.806
vianen 18.840 773 18 0 0 19.631
wijk bij duurstede 23.266 0 0 0 0 23.266
woerden 47.589 739 15 0 0 48.343
woudenberg 11.586 0 0 0 0 11.586
zeist 58.427 2.113 9 0 0 60.549
(leeg) 0 0 0 0 0 0
Eindtotaal 894.136 256.108 39.275 8.760 3.254 1.201.532

 
 
Som van BLTGEST 
PM10 jaargem. KLASSE_P           
GME_NAAM 0-30,5 30,5-35,5 35,5-40,5 40,5-46,5 >46,5 Eindtotaal 
abcoude 8.652 0 0 0 0 8.652
amersfoort 141.154 39 0 0 0 141.192
baarn 24.364 0 0 0 0 24.364
breukelen 14.670 0 0 0 0 14.670
bunnik 14.282 0 0 0 0 14.282
bunschoten 19.590 0 0 0 0 19.590
de bilt 41.990 0 0 0 0 41.990
de ronde venen 34.634 0 0 0 0 34.634
eemnes 8.960 0 0 0 0 8.960
houten 46.501 0 0 0 0 46.501
ijsselstein 34.041 0 0 0 0 34.041
leusden 28.579 0 0 0 0 28.579
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loenen 8.280 0 0 0 0 8.280
lopik 14.045 0 0 0 0 14.045
maarssen 39.421 0 0 0 0 39.421
montfoort 13.511 0 0 0 0 13.511
nieuwegein 61.127 0 0 0 0 61.127
oudewater 9.924 0 0 0 0 9.924
renswoude 4.477 0 0 0 0 4.477
rhenen 18.754 0 0 0 0 18.754
soest 45.506 0 0 0 0 45.506
utrecht 293.277 1.638 0 0 0 294.916
utrechtse heuvelrug 48.933 0 0 0 0 48.933
veenendaal 61.806 0 0 0 0 61.806
vianen 19.632 0 0 0 0 19.632
wijk bij duurstede 23.266 0 0 0 0 23.266
woerden 48.343 0 0 0 0 48.343
woudenberg 11.586 0 0 0 0 11.586
zeist 60.548 0 0 0 0 60.548
(leeg) 0 0 0 0 0 0
Eindtotaal 1.199.853 1.677 0 0 0 1.201.530

 
       
Som van BLTGEST 
PM10 daggem. KLASSE_Pd           
GME_NAAM 0-25 26-30 31-35 36-40 >40 Eindtotaal 
abcoude 8.652 0 0 0 0 8.652
amersfoort 141.009 145 39 0 0 141.192
baarn 24.364 0 0 0 0 24.364
breukelen 14.670 0 0 0 0 14.670
bunnik 14.282 0 0 0 0 14.282
bunschoten 19.590 0 0 0 0 19.590
de bilt 41.990 0 0 0 0 41.990
de ronde venen 34.634 0 0 0 0 34.634
eemnes 8.960 0 0 0 0 8.960
houten 46.501 0 0 0 0 46.501
ijsselstein 34.041 0 0 0 0 34.041
leusden 28.579 0 0 0 0 28.579
loenen 8.280 0 0 0 0 8.280
lopik 14.045 0 0 0 0 14.045
maarssen 39.421 0 0 0 0 39.421
montfoort 13.511 0 0 0 0 13.511
nieuwegein 61.127 0 0 0 0 61.127
oudewater 9.924 0 0 0 0 9.924
renswoude 4.477 0 0 0 0 4.477
rhenen 18.754 0 0 0 0 18.754
soest 45.506 0 0 0 0 45.506
utrecht 292.941 1.442 307 208 18 294.916
utrechtse heuvelrug 48.933 0 0 0 0 48.933
veenendaal 61.806 0 0 0 0 61.806
vianen 19.632 0 0 0 0 19.632
wijk bij duurstede 23.266 0 0 0 0 23.266
woerden 48.343 0 0 0 0 48.343
woudenberg 11.586 0 0 0 0 11.586
zeist 60.548 0 0 0 0 60.548
(leeg) 0 0 0 0 0 0
Eindtotaal 1.199.371 1.587 345 208 18 1.201.530
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Aantal meters overschrijdingen bij diverse concentratieklassen    
 

 NO2  

Gemeente- en 
provinciale 
wegen  Concentratieklasse 

Gemeente 0-30,5 30,5-35,5 35,5-40,5 40,5-44,5 >44,5 Eindtotaal 

Abcoude   19.659 1.134 0 0 0 20.793

Amersfoort   39.888 36.347 18.826 3.691 598 99.350

Baarn   20.694 4.149 511 0 0 25.354

Breukelen   48.434 3.235 1.149 0 0 52.818

Bunnik   30.055 6.363 1.036 0 0 37.454

Bunschoten   16.771 322 25 0 0 17.118

De Bilt   26.641 28.083 2.715 336 0 57.775

De Ronde Venen   85.998 4.289 500 4 0 90.791

Eemnes   6.060 1.556 275 0 0 7.891

Houten   63.697 8.805 1.297 176 203 74.178

IJsselstein   18.534 7.267 2.161 0 0 27.962

Leusden   48.233 587 557 208 0 49.585

Loenen   29.029 3.954 606 133 23 33.745

Lopik   50.118 1.198 0 0 0 51.316

Maarssen   36.083 11.086 3.481 804 95 51.549

Montfoort   20.298 1.757 14 0 0 22.069

Nieuwegein   9.773 30.844 21.134 2.998 0 64.749

Oudewater   21.186 128 0 0 0 21.314

Renswoude   4.810 0 0 0 0 4.810

Rhenen   15.844 2.992 139 0 0 18.975

Soest   36.999 1.349 85 0 0 38.433

Utrecht   42.609 72.848 76.286 20.266 7.507 219.516

Utrechtse Heuvelrug   38.749 4.977 299 0 0 44.025

Veenendaal   24.137 7.172 271 0 0 31.580

Vianen   18.720 2.622 362 329 407 22.440

Wijk bij Duurstede   10.440 0 0 0 0 10.440

Woerden   65.858 7.544 822 536 116 74.876

Woudenberg   35.590 1.144 0 0 0 36.734

Zeist   47.747 11.881 1.126 0 0 60.754

Eindtotaal   932.654 263.633 133.677 29.481 8.949 1.368.394

  
PM10 jaargem. Gemeente- en 

provinciale wegen  Concentratieklasse   

Gemeente 0-30,5 30,5-35,5 35,5-40,5 40,5-46,5 >46,5 Eindtotaal 

Abcoude   20.793 0 0 0 0 20.793

Amersfoort   99.350 0 0 0 0 99.350

Baarn   25.354 0 0 0 0 25.354

Breukelen   52.818 0 0 0 0 52.818

Bunnik   37.454 0 0 0 0 37.454
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Bunschoten   17.118 0 0 0 0 17.118

De Bilt   57.775 0 0 0 0 57.775

De Ronde Venen   90.791 0 0 0 0 90.791

Eemnes   7.891 0 0 0 0 7.891

Houten   74.178 0 0 0 0 74.178

IJsselstein   27.962 0 0 0 0 27.962

Leusden   49.585 0 0 0 0 49.585

Loenen   33.745 0 0 0 0 33.745

Lopik   51.316 0 0 0 0 51.316

Maarssen   51.549 0 0 0 0 51.549

Montfoort   22.069 0 0 0 0 22.069

Nieuwegein   64.749 0 0 0 0 64.749

Oudewater   21.314 0 0 0 0 21.314

Renswoude   4.810 0 0 0 0 4.810

Rhenen   18.975 0 0 0 0 18.975

Soest   38.433 0 0 0 0 38.433

Utrecht   219.457 59 0 0 0 219.516

Utrechtse Heuvelrug   44.025 0 0 0 0 44.025

Veenendaal   31.580 0 0 0 0 31.580

Vianen   22.440 0 0 0 0 22.440

Wijk bij Duurstede   10.440 0 0 0 0 10.440

Woerden   74.876 0 0 0 0 74.876

Woudenberg   36.734 0 0 0 0 36.734

Zeist   60.754 0 0 0 0 60.754

Eindtotaal   1.368.335 59 0 0 0 1.368.394

  

 PM10 daggem. 

Gemeente- en 
provinciale 
wegen Concentratieklasse   

Gemeente 0-25 26-30 31-35 36-40 >40 Eindtotaal 

Abcoude   20.793 0 0 0 0 20.793

Amersfoort   97.949 1.302 99 0 0 99.350

Baarn   25.354 0 0 0 0 25.354

Breukelen   52.818 0 0 0 0 52.818

Bunnik   37.454 0 0 0 0 37.454

Bunschoten   17.118 0 0 0 0 17.118

De Bilt   57.685 90 0 0 0 57.775

De Ronde Venen   90.791 0 0 0 0 90.791

Eemnes   7.891 0 0 0 0 7.891

Houten   73.975 99 104 0 0 74.178

IJsselstein   27.962 0 0 0 0 27.962

Leusden   49.585 0 0 0 0 49.585

Loenen   33.745 0 0 0 0 33.745

Lopik   51.316 0 0 0 0 51.316

Maarssen   51.549 0 0 0 0 51.549
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Montfoort   22.069 0 0 0 0 22.069

Nieuwegein   64.258 491 0 0 0 64.749

Oudewater   21.314 0 0 0 0 21.314

Renswoude   4.810 0 0 0 0 4.810

Rhenen   18.975 0 0 0 0 18.975

Soest   38.433 0 0 0 0 38.433

Utrecht   212.994 3.589 2.738 116 79 219.516

Utrechtse Heuvelrug   44.025 0 0 0 0 44.025

Veenendaal   31.580 0 0 0 0 31.580

Vianen   22.247 193 0 0 0 22.440

Wijk bij Duurstede   10.440 0 0 0 0 10.440

Woerden   74.760 15 101 0 0 74.876

Woudenberg   36.734 0 0 0 0 36.734

Zeist   60.754 0 0 0 0 60.754

Eindtotaal   1.359.378 5.779 3.042 116 79 1.368.394

  
NO2 jaargem. Rijkswegen Concentratieklasse   

Gemeente   0-30,5 30,5-35,5 35,5-40,5 40,5-44,5 >44,5 Eindtotaal 

Abcoude   1.355 6.382 4.975 564 0 13.276

Amersfoort   31.204 23.003 15.325 2.681 96 72.309

Baarn   7.087 4.588 3.844 398 0 15.917

Breukelen   6.348 5.505 8.367 4.133 0 24.353

Bunnik   3.706 7.202 4.479 392 0 15.779

Bunschoten   221 200 98 0 0 519

De Bilt   8.659 10.417 5.137 662 0 24.875

Eemnes   25.535 9.488 2.970 0 0 37.993

Houten   6.161 2.178 1.673 3.202 172 13.386

IJsselstein   379 733 62 0 0 1.174

Leusden   3.920 2.395 2.163 797 383 9.658

Loenen   2.117 182 698 0 103 3.100

Maarssen   3.829 4.107 522 117 0 8.575

Nieuwegein   14.831 8.033 7.129 1.167 0 31.160

Renswoude   1.479 990 511 0 0 2.980

Soest   2.623 1.225 589 308 84 4.829

Utrecht   82.324 18.926 24.774 11.367 1.634 139.025

Utrechtse heuvelrug 35.141 5.270 619 0 0 41.030

Veenendaal   3.105 1.571 660 0 0 5.336

Vianen   18.073 17.077 7.744 1.065 0 43.959

Woerden   6.699 8.445 8.994 2.946 2.326 29.410

Woudenberg   5.816 198 0 0 0 6.014

Zeist   2.848 8.439 2.484 285 95 14.151

Eindtotaal   273.460 146.554 103.817 30.084 4.893 558.808
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PM10 jaargem. Rijkswegen Concentratieklasse   

Gemeente   0-30,5 30,5-35,5 35,5-40,5 40,5-46,5 >46,5 Eindtotaal 

Abcoude   13.276 0 0 0 0 13.276

Amersfoort   72.309 0 0 0 0 72.309

Baarn   15.917 0 0 0 0 15.917

Breukelen   24.353 0 0 0 0 24.353

Bunnik   15.779 0 0 0 0 15.779

Bunschoten   519 0 0 0 0 519

De bilt   24.875 0 0 0 0 24.875

Eemnes   37.993 0 0 0 0 37.993

Houten   13.386 0 0 0 0 13.386

IJsselstein   1.174 0 0 0 0 1.174

Leusden   9.658 0 0 0 0 9.658

Loenen   3.100 0 0 0 0 3.100

Maarssen   8.575 0 0 0 0 8.575

Nieuwegein   31.160 0 0 0 0 31.160

Renswoude   2.980 0 0 0 0 2.980

Soest   4.829 0 0 0 0 4.829

Utrecht   139.025 0 0 0 0 139.025

Utrechtse heuvelrug 41.030 0 0 0 0 41.030

Veenendaal   5.336 0 0 0 0 5.336

Vianen   43.959 0 0 0 0 43.959

Woerden   29.410 0 0 0 0 29.410

Woudenberg   6.014 0 0 0 0 6.014

Totaal zeist   14.151 0 0 0 0 14.151

Eindtotaal   558.808 0 0 0 0 558.808

  
PM10 daggem. Rijkswegen Concentratieklasse   

Gemeente   0-25 26-30 31-35 36-40 >40 Eindtotaal 

Abcoude   13.173 103 0 0 0 13.276

Amersfoort   71.655 561 93 0 0 72.309

Baarn   15.917 0 0 0 0 15.917

Breukelen   24.353 0 0 0 0 24.353

Bunnik   15.779 0 0 0 0 15.779

Bunschoten   519 0 0 0 0 519

de bilt   24.419 456 0 0 0 24.875

Eemnes   37.993 0 0 0 0 37.993

Houten   11.193 1.820 277 96 0 13.386

IJsselstein   1.174 0 0 0 0 1.174

Leusden   8.975 494 189 0 0 9.658

Loenen   3.100 0 0 0 0 3.100

Maarssen   8.575 0 0 0 0 8.575

Nieuwegein   30.045 1.115 0 0 0 31.160

Renswoude   2.980 0 0 0 0 2.980
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Soest   4.745 0 84 0 0 4.829

Utrecht   134.546 3.340 583 327 229 139.025

Utrechtse heuvelrug 40.822 208 0 0 0 41.030

Veenendaal   5.336 0 0 0 0 5.336

Vianen   42.961 998 0 0 0 43.959

Woerden   26.071 3.339 0 0 0 29.410

Woudenberg   6.014 0 0 0 0 6.014

Zeist   13.866 190 0 95 0 14.151

Eindtotaal   544.211 12.624 1.226 518 229 558.808
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